14. *Comeditis domos viduarum.* Il y a peut-être ici une allusion à un scandale rapporté par Joseph, et qui éclata à cette époque. A Rome, des pharisiens avaient converti au mosaïsme une dame romaine, la veuve Fulvia, et lui avait persuadé de léguer sa fortune au temple de Jérusalem. Mais au lieu d'exécuter son legs, ils s'étaient emparés de sa fortune. Jésus flétrit ce prosélytisme cupide (*Antiq. Jud.*, lib. XVIII, cap. III).

cupiebant. — *Unus est enim magister vester.* Non vetat absolute magistrum, aut patrem vocare, vel vocari, sed comparate ad Deum, docens illius comparatione neminem nec præceptorem, nec patrem esse posse, et hosce honoris et amoris titulos, illius honori et amoris posthabendos. — *Fratres.* Ideoque non debetis alii aliis velle præferri.

10. *Magistri.* Græce, *μαθηταί,* *magistri, institutores, gubernatores, doctores.* Syrus habet, *rectores.*

11. *Erit.* Pro sit.

13. *Clauditis regnum cœlorum ante homines.* Lucas, c. 11, n. 52, paulo aliter dicit: *Quia tulistis clavem scientiæ,* que verba majorem habent emphasis. Significant enim scribæ et pharisæos ita sibi legis scientiam usurpassé, ut existimarent neminem, nisi ipsis viam indicantibus, in cœlum ire posse. Sumpta est metaphora ab ædium dominis, qui cum neminem domum ingredi volunt, nisi jussu suo, clavem secum auferunt. Claudere autem scribæ et pharisæi regnum cœlorum dicuntur, quia persuadebant hominibus neminem nisi ipsis aperientibus, id est, docentibus, intrare posse; quo sensu omnes quas volebant traditiones, quasi onera gravia populo gestanda imponebant. — *Ante homines.* Januam ante faciem ipsorum occultantes: qua phrasi significatur eos impedire multos, qui jamjam ad cœli januam appropinquarent, ingressuri, nisi illi obstarent. — *Introeuntes.* Ingredi volentes, seu incipientes.

14. *Comeditis domos viduarum.* Spoliatis domos, et exhaustis facultates viduarum simulatione sanctitatis, que deceptæ, pecunias vobis dant, ut vestris precibus juventur. Viduas potissimum memorat, vel quia hujusmodi facilius capiuntur specie sanctitatis, vel quia majus erat scelus viduas exhaurire, quarum indigentia potius erat ab illis sublevanda. — *Orationes longas orantes.* Sub obtentu præteritæ orationis, ut habet Marcus, 12, 40. — *Amplius.* Gravius quam cæteri, et quia viduas exhauritis, et quia simulatione sanctitatis id facitis. — *Judicium.* Condemnationem.

15. *Circuitis mare et aridam.* Nihil non agitis ut unum proselytum faciatis. Proselytos vocabant eos qui ex gentium superstitione ad Judæorum religionem se adungebant. — *Aridam.* Terram. — *Filius gehennæ.* Filius gehennæ dicitur, qui gehenna dignus est, sicut filius mortis, qui morte dignus est, I. Reg. 20, 31. — *Gehennæ.* Vide dicta supra, c. 5, n. 22. — *Duplo quam vos.* *Διπλοτερον υμων,* ad verbum, *duplicitus quam vos,* id est, vos quidem duplici condemnatione et supplicio digni estis, illum autem plus quam duplici dignum facitis. Ita enim comparati sunt homines, ut vitia potius quam virtutes imitentur, et in rebus malis facile magistros discipuli superent.

16. *Quicumque juraverit per templum.* Græce est, *ἐν τῷ ναῷ,* in templo; sed sensus idem

nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debet.

17. Stulti et cæci: Quid enim majus est, aurum, an templum quod sanctificat aurum?

18. Et quicumque juraverit in altari, nihil est: quicumque autem juraverit in dono, quod est super illud, debet.

19. Cæci: Quid enim majus est, donum, an altare quod sanctificat donum?

20. Qui ergo jurat in altari, jurat in eo et in omnibus quæ super illud sunt.

21. Et quicumque juraverit in templo, jurat in illo et in eo qui habitat in ipso:

22. Et qui jurat in cœlo, jurat in throno Dei et in eo qui sedet super eum.

23. *a* Væ vobis, scribæ et pharisæi hypocritæ: qui decimatis mentham, et anethum, et cyminum, et reliquistis quæ graviora sunt legis, iudicium, et misericordiam, et fidem. Hæc oportuit facere, et illa non omittere. [a *Luc.* 11. 42.]

24. Duces cæsi, excolantes culicem, camelum autem glutientes.

25. Væ vobis, scribæ et pharisæi hypocritæ: quia mundatis quod defo-

rien; mais s'il jure par l'or du temple, il doit le tenir!

17. Insensés et aveugles que vous êtes! lequel doit-on plus estimer, ou l'or qui orne le temple, ou le temple qui sanctifie l'or?

18. Et si quelqu'un, dites-vous, jure par l'autel, cela n'est rien: mais s'il jure par le don qui est sur l'autel, il doit tenir son serment.

19. Insensés et aveugles que vous êtes! lequel doit-on plus estimer, ou le don qui charge l'autel, ou l'autel qui sanctifie le don?

20. Celui donc qui jure par l'autel, jure par l'autel et par tout ce qui est dessus.

21. Et celui qui jure par le temple, jure par le temple et par celui qui y habite.

22. Et celui qui jure par le ciel, jure par le trône de Dieu, et par celui qui y est assis.

23. Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites, qui payez la dime de la menthe, de l'aneth et du cumin, pendant que vous négligez d'observer ce qu'il y a de plus important dans la loi: la justice, la miséricorde et la foi! Ce sont là les choses qu'il fallait pratiquer, sans néanmoins omettre les autres.

24. Conducteurs aveugles, qui avez grand soin de passer ce que vous buvez, de peur d'avaler un moucheron, et qui avalez un chameau.

25. Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites, qui nettoyez le dehors de la coupe ou

18. *Quicumque autem juraverit in dono.* Pourquoi ces hommes cupides disaient-ils que le serment qu'on faisait par le don et par l'or qu'on avait consacré dans le temple et sur l'autel, était plus inviolable que celui qu'on faisait par le temple et par l'autel même! C'est qu'ils voulaient qu'on multipliât les dons et l'or dont ils profitaient, et voilà pourquoi ils en relevaient le prix.

23. *Qui decimatis mentham et anethum.* On n'était pas tenu par la loi à payer la dime des légumes. Ces observances avaient été ajoutées à la loi par les docteurs Juifs. Jésus ne désapprouve pas ceux qui payaient cette espèce de dime, puisqu'il n'y avait en cela rien de mauvais; mais ce qu'il blâme, c'est de faire passer les choses de surérogation avant celles qui sont de précepte.

24. *Excolantes culicem.* Cette expression est empruntée à l'usage où étaient les Juifs, de faire passer les liqueurs dont ils devaient boire, dans la crainte de se souiller en avalant quelque chose d'impur. C'était encore une précaution exagérée. Jésus tire de là une métaphore, pour leur dire qu'ils se font un scrupule d'une bagatelle, tandis qu'ils commettent tranquillement les plus grands crimes.

est. — *Nihil est.* Juramenti religione non tenetur. — *In auro templi.* Aurum templi, vel vasa aurea ad usum sacrorum destinata significat; vel auream pecuniam ad eorum usum oblatam. Aliqui intelligunt de auro quo templi parietes vestiebantur, saltem aliqua ex parte. — *Debet.* Juramenti obligatione tenetur. Fortasse scribæ et pharisæi in hunc errorem inducti sunt, quod existimarent templum et altare esse a Deo remotiora, quam aurum, pecuniam, dona et sacrificia quæ in templo Deo offerebantur.

17. *Templum, quod sanctificat aurum.* Propterea enim aurum sanctum erat, qui erat in templo, et ad ejus usus sacros offerebatur.

18. *Altari.* Loquitur de altari holocaustorum, quia in illo dona offerebantur, sive sacrificia; in altari enim thymiamatis tantum offerebantur suffimenta et thymiamata.

20. *Jurat in eo, et in omnibus quæ super illud sunt.* Qui enim jurat per rem continentem, jurat etiam per ea quæ continentur.

22. *Qui jurat in cœlo.* Vide dicta supra, c. 5, n. 34.

23. *Decimatis mentham.* Decimas solvitis ex mentha, quæ herba est nota. — *Anethum.* Herba quedam est odorata, cujus meminit Plinius, lib. 19, c. 8, versus finem, et lib. 20, c. 24. — *Cyminum.* * Herba et semen notum, cujus meminit Plin., lib. 19, c. 8, aliquantulum ante finem. — *Graviora.* Majoris momenti. — *Judicium.* Quo unicuique jus suum reddi debet; erant enim scribæ et pharisæi iudices in multis causis Judæorum. — *Misericordiam.* Et charitatem in proximis. — *Fidem.* Constantiam in pactis et promissis. — *Et illa non omittere.* Significare videtur decimas etiam olerum et vilium herbarum fuisse in præcepto, quod tamen aliqui negant. Late de hoc Barradius, tom. 3, lib. 8, c. 27.

24. *Excolantes culicem.* Diligentes in minimis, in maximis negligentes. Metaphora sumpta a percolantibus vinum, si in illud culix incidit.

25. *Culicis.* Poculi. — *Paropsidis.* Patinæ, vel lanciis in qua cibi inferuntur. Significat eos de corpore lavando et mundando nimis esse sollicitos, in abluendis autem anime sordibus negligentes.

vous buvez, et du plat où vous mangez, pendant que le dedans de vos cœurs est plein de rapines et d'impuretés!

26. Pharisien aveugle, nettoie premièrement le dedans de la coupe et du plat, afin que le dehors soit net aussi.

27. Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites, qui êtes semblables à des sépulchres blanchis, qui au dehors paraissent beaux aux yeux des hommes, mais qui au dedans sont pleins d'ossements de morts et de toute sorte de pourriture!

28. Ainsi au dehors vous paraissez justes aux yeux des hommes; mais au dedans vous êtes pleins d'hypocrisie et d'iniquité.

29. Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites, qui bâtissez des tombeaux aux prophètes, qui ornez les monuments des justes,

30. Et qui dites : Si nous eussions été du temps de nos pères, nous ne nous fussions pas joints avec eux pour répandre le sang des prophètes.

31. Ainsi vous vous rendez témoignage à vous-mêmes que vous êtes les enfants de ceux qui ont tué les prophètes.

32. Achevez donc aussi de combler la mesure de vos pères.

33. Serpents, race de vipères, comment évertuez-vous d'être condamnés au feu de l'enfer?

34. C'est pourquoi je vais vous envoyer des prophètes, des sages et des scribes : vous tuerez les uns, vous crucifierez les autres, vous en fouetterez d'autres dans vos synagogues, et vous les persécuterez de ville en ville;

27. *Similes estis sepulchris dealbatis.* Les tombeaux des Juifs étaient des monuments qui s'apercevaient de loin. Ils avaient l'habitude de les blanchir extérieurement, pour qu'on les vît mieux, et qu'on ne se souillât pas en les approchant. C'est de là qu'est tirée la comparaison énergique de Notre Seigneur.

32. *Et vos implete mensuram.* Comblez la mesure des crimes de vos pères, dit la paraphrase, en faisant mourir celui que les prophètes ont annoncé, comme vous l'avez déjà résolu dans votre cœur.

26. *Ut fiat id quod de foris est mundum.* Si enim animus mundus est et purus, externa etiam opera ex interna sanctitate emanantia, munda erunt et pura.

27. *Parent.* Apparent.

29. *Edificatis sepulchra prophetarum.* Non reprehendit Christus scribas et phariseos quod sanctorum prophetarum sepulchra vetustate fatiscientia restaurarent, quæ merito in honore habebantur; sed quia cum eorum edificarent sepulchra, majora ipsi scelera perpetrarent, quam qui prophetas illos, quorum sepulchra edificabant, occiderant.

30. *Essemus.* Fuissemus. *Sanguine.* Cæde.

31. *Testimonio estis vobismetipsis.* Paulo aliter hoc Christi argumentum recitat Luc., 11, 48: *Profecto, inquit, testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum: quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem edificatis eorum sepulchra.* Consentiebant operibus eorum qui prophetas occiderant, quia veterum sepulchrorum instaurationem ad Christi cædem dirigebant; extruebant enim sepulchra, ut a prophetarum atque justorum cæde abhorrent viderentur, ut cum postea Christum persequerentur et occiderent, Christus nec propheta nec justus videretur. Quis enim credat pios homines, et prophetarum cultores, eorumque sepulchrorum restauratores, in prophetam insurgere velle, et illum neci tradere? Ita explicat Tolet. in locum hunc Lucæ. Maldonat. putat Christum irrideri scribas et phariseos, quasi dicat: *Maiores vestri prophetas occiderunt, vos illos sepelitis.* — *Filii estis eorum.* Et sceleris etiam imitatores.

32. *Implete mensuram patrum vestrorum.* Occidite eos prophetas, quos illi, quia nondum erant, occidere non potuerunt. Vetera patrum vestrorum scelera recentibus cumulate. Est figura, concessio, qualis illa apud Virgil., 4. *Æneid.* :

I, sequere Italiam ventis, pete regna per undas.

33. *Genimina.* Progenies; pessimorum filii pessimi. Vide dicta c. 3, n. 7. — *Judicio.* Condemnatione seu supplicio.

34. *Ideo.* Ut convertamini. Vel ideo occiditis, quia mali estis et viperarum genimina. — *Prophetas, et sapientes, et scribas.* Per scribas intelligit legis interpretes. S. Lucas dixit, *prophetas et apostolos.*

ris est calicis et paropsidis; intus autem pleni estis rapina et immunditia.

26. Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat id, quod de foris est, mundum.

27. Væ vobis, scribæ et pharisæi hypocritæ: quia similes estis sepulchris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia: et omni spurcitia:

28. Sic et vos aforis quidem paretis hominibus justis; intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate.

29. Væ vobis, scribæ et pharisæi hypocritæ, qui edificatis sepulchra prophetarum, et ornatis monumenta justorum.

30. Et dicitis: Si fuissemus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum.

31. Itaque testimonio estis vobismetipsis, quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt.

32. Et vos implete mensuram patrum vestrorum.

33. *a Serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ?* [a *Sup.* 3. 7.]

34. *Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occiditis, et crucifigitis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem:*

35. Ut veniat super vos omnis sanguis justus qui effusus est super terram, a sanguine Abel justus usque ad sanguinem Zachariæ, filii Barachias, quem occidistis inter templum et altare. [a *Genes.* 4. 8. *Hebr.* 11. 4. || b *II. Par.* 24. 22.]

36. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam.

37. *a Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluit.* [Luc. 13. 34.]

38. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.

39. Dico enim vobis, non me videbitis amodo, donec dicatis: Benedictus, qui venit in nomine Domini.

35. *A sanguine Abel justus.* Plusieurs commentateurs modernes supposent que Jésus-Christ prédit ici la mort de Zacharie, fils de Baruch ou Barachias (c'est le même nom, les Hébreux ayant coutume de mettre le nom de Dieu, *Jah*, à la fin des noms propres), qui fut mis à mort au milieu du temple par la faction des zélés, un peu avant la prise de Jérusalem par les Romains. Cet homme était, selon l'historien Joseph, un des plus illustres de la ville; sa droiture l'ayant rendu odieux aux zélés, qui se saisirent de lui contre toute justice, et le mirent à mort. Mais nous préférons voir là, avec saint Jérôme, Zacharie fils de Jojada, qui fut mis à mort par le roi Joas dans le parvis du temple (I. Par., XXIV, 21). Voir dans saint Luc., XI, 51.

35. *Ut veniat.* Particula *ut* non causam significat, sed eventum. Sanguinem alicujus super alium, aut super caput ejus venire, est homicidii poenas dare; sic infra, 27, 25, clamaverunt Judæi: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros.* — *Justus.* Pro justorum. — *Usque ad sanguinem Zachariæ.* Aliqui putant hunc esse Zachariam qui inter minores prophetas numeratur: alii contra putant fuisse Zachariam patrem sancti Joannis Baptistæ. Utraque sententia patronos habet graves auctores, et suis nititur conjecturis, quas referre non est hujus brevitatis quam profitemur. * Mihi probabilius videtur quod docet D. Hieronymus, sermonem hic esse de Zacharia quem occisum fuisse inter templum et altare habemus ex II. Paral., 24, 22, qui licet fuerit filius Joiadæ, nihil tamen obstat quin idem vocaretur etiam Barachias, et esset binomius, ut multi alii in sacris litteris fuisse memorantur. — *Inter templum et altare.* In atrio sacerdotum, in spatio illo quod inter altare holocaustorum et templum intercedit.

36. *Venient hæc omnia super generationem istam.* Cum enim Judæorum una sit congregatio et unum reipublicæ corpus, mirum non est si filii pro parentibus puniantur. Sic I. Reg., 15, 6, jubentur deleri Amalecites propter majorum suorum scelus in Israelitas. Quæ puniatio etiam magis locum habet, cum posterii progenitorum suorum malos mores imitantur, quod faciebant pharisæi et scribæ. Vel certe significatur adeo graves poenas daturus, ut non sua tantum, sed patrum etiam scelera luere videantur: quanquam qui Christum occiderunt tam graves poenas meriti sunt, ut alienis peccatis debita supplicia adeo non luerint, ut ne quidem pro se ipsis satis multati sint.

37. *Quoties volui congregare filios tuos.* Significat sæpe vocatos Judæos ut ad meliorem mentem redirent, sed eos converti noluisse. Simile est illud Prov., 1, 24: *Vocavi et renuistis, etc.* — *Congregare.* Ad me, in unum Dei cultum, in unam fidem et charitatem, sub ala mee tutelæ et protectionis. — *Gallina.* In græco autem est, *ὄρνις*, quæ vox gallinam et generatim quamlibet avem significat; quare in S. Luca habemus: *Sicut avis nidum suum, etc.*

38. *Ecce relinquetur.* Particula *ecce* propinquum tempus indicat. — *Vobis.* Abundat, more Hebræorum. — *Domus vestra deserta.* Per domum templum intelligit, aut urbem Jerusalem.

39. *Amodo.* Ἀπ' ἄρτι, id est, ex nunc, ex hoc tempore. — *Donec dicatis: Benedictus.* Donec in extremo judicio videntes me dicatis: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Dicent autem tunc Judæi damnati, *Benedictus, etc.*, rei evidentia coacti, flectentque genua juxta illud ad Philip., 2, 10: *Ut in nomine Jesu omne genua flectatur, celestium, terrestrium, et infernorum, etc.* Vel de Judæis intelligit, qui extremo mundi tempore ad Christi fidem convertentur.

35. Afin que tout le sang innocent qui a été répandu sur la terre retombe sur vous, depuis le sang d'Abel le juste jusqu'à celui de Zacharie, fils de Barachie, qui vous a veu entre le temple et l'autel.

36. Je vous le dis en vérité, tout cela viendra fondre sur cette race qui est aujourd'hui.

37. Jérusalem, Jérusalem, qui tués les prophètes, et qui lapides ceux qui sont envoyés vers toi, combien de fois ai-je voulu rassembler tes enfants, comme une poule rassemble ses petits sous ses ailes; et tu ne l'as pas voulu!

38. Le temps approche où votre demeure sera déserte.

39. Car je vous le dis, vous ne me verrez plus désormais, jusqu'à ce que vous disiez: Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur.

CHAPITRE XXIV.

Jésus prédit la ruine du temple. Questions des disciples à l'occasion de cette prédiction. Réponse de Jésus. Signes de la ruine de Jérusalem. Signes du dernier avènement de Jésus-Christ.